УИД: 23RS0036-01-2023-006086-34

Дело № 1-324/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 сентября 2023 года город Краснодар

Судья Октябрьского районного суда г.Краснодара Зеленский А.В.,

при секретаре ФИО7,

с участием гос.обвинителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО8,

подсудимого ФИО3,

защитника ФИО9,

предоставившего удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, трудоустроенного в 

<

данные изъяты> в должности машиниста экструдера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего одного малолетнего ребенка на иждивении, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286, ч.1 ст. 291.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 превысил должностные полномочия, то есть как должностное лицо совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства из корыстной заинтересованности.

ФИО3 также совершил мелкое взяточничество, то есть получение взятки через посредника в размере не превышающим десяти тысяч рублей.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании приказа №-пс от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником изолятора ФИО10, назначен на должность младшего инспектора дежурной службы изолятора (далее по тексту – инспектор ФИО3), в связи с чем, является должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, выполняющим функции представителя власти в Федеральном казенном учреждении «Следственный изолятор № Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Краснодарскому краю (далее по тексту – изолятор). 

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником изолятора ФИО10, с которой ФИО3 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности инспектора ФИО3 входит: соблюдение установленной в уголовно-исполнительной системе служебной дисциплины и правил внутреннего распорядка, выполнение должностных инструкций (п. «а» ч. 9 гл. 3); исполнение должностных обязанностей в течение установленного служебного времени (п. «д» ч. 9 гл. 3); недопущение правонарушений со стороны осужденных (п. «б» ч. 15 гл. 3); запрещается передавать в камеру предметы и вступать в разговоры, не относящиеся к выполнению служебных обязанностей, с лицами, содержащимися под стражей (ч. 13 и ч. 14.3 гл. 3).

В соответствии со ст. 15 ФЗ от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в местах содержания под стражей устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также выполнение задач, предусмотренных УПК РФ. Обеспечение режима возлагается на администрацию, а также на сотрудников мест содержания под стражей, которые несут установленную законом ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных обязанностей. 

Согласно ст. 16 ФЗ от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» в целях обеспечения режима в местах содержания под стражей федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, по согласованию с Генеральным прокурором РФ утверждаются правила внутреннего распорядка в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений. Правилами внутреннего распорядка устанавливаются правила поведения подозреваемых и обвиняемых в местах содержания под стражей, перечень и количество продуктов питания, предметов первой необходимости, обуви, одежды и других промышленных товаров, которые подозреваемые и обвиняемые могут иметь при себе, хранить, получать в посылках, передачах и приобретать по безналичному расчету, а также перечень услуг, оказываемых подозреваемым и обвиняемым за установленную плату.

В соответствии с приказом Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров исполнительной системы», в следственных изоляторах органов исполнительной системы доступ и пользование электронными сигаретами подозреваемым и обвиняемым запрещен.

В соответствии с разделом VII приложения № 1 к приказу Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» подозреваемым и обвиняемым разрешается иметь табачные изделия, предназначенные для курения, и спички, в том числе приобретенные в торговой сети (магазине, находящемся в следственном изоляторе), а также получать данные предметы в посылках и передачах.

В соответствии со ст. 102 раздела IX Приложения № 1 к приказу Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», посылки, передачи и бандероли осужденные к лишению свободы могут получать сразу же по прибытии в исправительное учреждение. 

Согласно ст. 107 раздела IX Приложения № 1 к приказу Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», учет посылок, передач, бандеролей, поступающих на имя осужденного к лишению свободы, ведется работником исправительного учреждения в справочной карточке.

В соответствии со ст. 108 раздела IX Приложения № 1 к приказу Минюста РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», лицо, доставившее в исправительное учреждение передачу, заполняет и подписывает заявление в трех экземплярах, в которых также указываются наименования вложений передачи, их количество и вес. В заявлении делается собственноручная запись передающего лица о том, что в передаче не содержатся запрещенные в исправительном учреждении вещи и предметы и передача комплектовалась им лично либо в его присутствии. 

Таким образом, пронос вещей и предметов сотрудниками изолятора, минуя вышеуказанный регламент, запрещен. 

В соответствии с п. 3.10 положения о следственном изоляторе уголовно-исполнительной системы Минюста РФ, утвержденным приказом Минюста РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, следственный изолятор осуществляет организацию и проведение мероприятий по соблюдению режимных требований на прилегающей к нему территории.

В соответствии с ч. 1 ст. 9 ФЗ «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ, государственный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

В соответствии с Положением о Федеральной службе исполнения наказаний (утвержденной указом Президента РФ от 13.10.2004 № 1314) служба исполнения наказаний (далее по тексту ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы ФСИН России осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

Согласно приложению № 23, утвержденному приказом ФСИН России от 11.06.2015 № 518 к положению об УФСИН по Краснодарскому краю – УФСИН России по Краснодарскому краю является территориальным органом ФСИН, осуществляющим в пределах своих полномочий правоприменительные функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функций по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений.

Согласно Уставу федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю» данное учреждение является учреждением уголовно-исполнительной системы, предназначенным для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, а также для выполнения функций исправительных учреждений в отношении осужденных в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством РФ. Место нахождения изолятора: 

<

адрес>. Основными предметом и целями деятельности указанного учреждения являются: обеспечение правопорядка и законности в изоляторе; обеспечение безопасности содержащихся в нем осужденных, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территории изолятора.

В соответствии со ст. 25 ФЗ от 15 июля 1995 г. № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья людей или могут быть использованы в качестве орудия преступления либо для воспрепятствования целям содержания под стражей, запрещаются к передаче подозреваемым и обвиняемым. Передача подозреваемым, обвиняемым любых предметов, веществ и продуктов питания вопреки установленным правилам, запрещена и влечет за собой ответственность в соответствии с административным и уголовным законодательством.

Таким образом, изолятор является учреждением, обеспечивающим изоляцию от общества лиц, содержащихся под стражей и отбывающих уголовные наказания в виде лишения свободы.

Не позднее декабря 2022 года, более точные дата и время не установлены, инспектор ФИО3 находился на дежурстве на рабочем месте вблизи поста № административного здания изолятора, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где к нему подошел следственно-арестованный ФИО11, который предложил последнему проносить на территорию изолятора электронные сигареты для передачи ему (ФИО11), в нарушение приказа Минюста РФ от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» (далее по тексту – регламент), то есть за действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, за что он (ФИО11) в свою очередь, на систематической основе, будет передавать ФИО3 денежные средства в качестве взяток в размере от 1 тысячи рублей до 3 тысяч рублей за незаконную передачу одной электронной сигареты. При этом ФИО11 намерено умолчал об истинном характере своих намерений, не сообщив ФИО3 о том, что электронные сигареты внутри будут содержать наркотические вещества. Также ФИО11 уточнил, что денежные средства ФИО3 будут перечисляться на расчетный счет банковской карты через третье лицо, которое выступит посредником в передаче взятки, и будет согласовывать с ФИО3 дату и время встречи для получения им электронных сигарет, с целью последующей их незаконной передаче ФИО11

В указанный период времени, в указанном месте у ФИО3 из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на систематическое получение взяток от ФИО11 через посредника – ФИО12, за незаконные действия с его (ФИО3) стороны, выраженные в незаконном проносе на территорию изолятора, а также последующей незаконной передаче заключенному электронных сигарет, в нарушение установленного регламента, о чем ФИО3 сообщил ФИО11, согласившись на предложение последнего. При этом ФИО3 сообщил ФИО11 номер своего мобильного телефона – №, к которому привязана банковская карта № с расчетным счетом № АО «

<

данные изъяты> на имя ФИО3 (далее по тексту – банковская карта ФИО3), для осуществления переводов на нее денежных средств в качестве взяток, с целью осуществления их договоренностей.

После чего, ФИО11 пояснил инспектору ФИО3 о том, что связываться ему необходимо с ФИО12, неосведомленной о преступных намерениях ФИО11 и ФИО3, по средствам обмена незначительных сумм через онлайн-переводы между счетами банка «

<

данные изъяты>», которые будут сопровождаться комментариями к платежу и содержать сведения о датах и времени встреч для передачи ФИО3 электронных сигарет, предназначенных для ФИО11, а после каждого достижения договоренностей о встречах, ФИО12 осуществит перевод денежных средств в виде взятки в размере от 1 тысячи рублей до 3 тысяч рублей. 

При этом на указанный период времени согласие от ФИО12 на указанные действия ФИО11 не получил. 

Также ФИО11 пояснил, что все встречи с целью передачи электронных сигарет будут происходить на участке местности, прилегающему к адресу: 

<

адрес>. Согласившись с данными условиями, ФИО3 продолжил осуществлять свои должностные обязанности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в комнате краткосрочных свиданий на территории изолятора по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, вместе с ранее ему знакомой ФИО12, обратился к последней с просьбой о систематических переводах денежных средств на банковский счет ФИО3, на что ФИО12, не осведомленная об истинных намерениях ФИО11, дала свое согласие, после чего последний предоставил ей данные о номере телефона ФИО3, сообщив ей, что данный номер телефона привязан к банковской карте ФИО3 При этом ФИО11 попросил ФИО12 договариваться о встречах с ФИО3 посредством денежных переводов в незначительном размере, сопровождающихся сообщениями, содержащими в себе сведения о дате и времени встречи в обусловленном месте. Также ФИО11 сообщил ФИО12 о том, что сведения о дате и времени встречи, ей будет сообщать неустановленное следствием лицо (далее по тексту – лицо №), посредством телефонной связи, которое также будет отправлять ей деньги для перевода ФИО13

В неустановленное время и при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО11, привлек в качестве посредника в передаче денег в виде взятки и электронных сигарет с наркотическими веществами внутри неустановленных следствием лиц, материалы в отношении которых выделены в отдельное производство.

По замыслу ФИО11, последний, при неустановленных следствием обстоятельствах должен был уведомить лицо № о необходимости перевода денег ФИО12, которая в свою очередь должна была уведомить о времени встречи ФИО3, которому в обусловленном месте неустановленное следствием лицо (далее по тексту -лицо №) должно было передать электронную сигарету, внутри которой содержались бы наркотические вещества, которые ФИО3 должен был передать ему, а он в свою очередь распорядился бы ими по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 05 минут до 22 часов 53 минут, ФИО12, получившая при неустановленных следствием обстоятельствах от лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о дате и времени встречи, по средствам обмена переводами незначительных сумм денег через обмен комментариями онлайн-переводов между ее банковской картой и банковской картой ФИО3, посредством банковского перевода со своего банковского счета №, открытого в АО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - банковская карта «

<

данные изъяты>» ФИО12) по номеру телефона №, к которому привязана банковская карта ФИО3, осуществила перевод незначительной суммы денег на банковскую карту ФИО3, сообщив в комментарии последнему о необходимости встречи ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут для передачи электронной сигареты, на что ФИО3 аналогичным способом дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, ФИО12 на ее банковскую карту «

<

данные изъяты>» поступили от лица №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, денежные средства в размере 2 000 и 1 000 рублей, предназначенные для перевода ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, ФИО12, в связи с ранее достигнутой договоренностью с ФИО11 и по указанию лица №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством двух банковских переводов со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» по номеру телефона №, к которому привязана банковская карта ФИО3, перечислила последнему, находившемуся на тот период времени на территории изолятора, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 2 000 и 1 000 рублей, а всего на общую сумму 3 000 рублей, в качестве взятки последнему, а ФИО3 в свою очередь, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного своего обогащения, нарушения охраняемых законом интересов государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности органов власти, существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации в глазах общества как Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации в целом, так и авторитета изолятора, как государственного органа исполнительной власти в частности, и, желая этого, из корыстной заинтересованности, принял указанные денежные средства в качестве взятки за незаконные действия, выраженные в незаконном, в нарушение установленного регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, то есть действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе производить. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с лицом №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое передало ему, а он (ФИО3) в свою очередь, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на систематическое незаконное получение от ФИО11 через посредника денежных средств в качестве взятки, за незаконные действия с его стороны, выраженные в незаконном, в нарушение действующего регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, принял электронную сигарету, которую ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, незаконно, в нарушение действующего регламента, пронес на территорию изолятора и передал ФИО11

Полученными денежными средствами ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 32 минут, ФИО12, получившая от лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о дате и времени встречи, по средствам обмена переводами незначительных сумм денег через обмен комментариями онлайн-переводов между ее банковской картой и банковской картой ФИО3, посредством банковского перевода со своего банковского счета №, открытого в АО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - банковская карта «

<

данные изъяты>» ФИО12) по номеру телефона №, к которому привязана банковская карта ФИО3, осуществила перевод незначительной суммы денег на банковскую карту ФИО3, сообщив в комментарии последнему о необходимости встречи ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут для передачи электронной сигареты, на что ФИО3 аналогичным способом дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут ФИО12 на ее банковский счет №, открытый в Публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее по тексту – банковская карта «Сбербанка» ФИО12), поступили от лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, поступили денежные средства в размере 5 000 рублей, предназначенные для перевода ФИО3 При этом лицо №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством мобильной связи сообщил, что данные денежные средства предназначены для перевода в разное время, а именно один ДД.ММ.ГГГГ после согласования времени встречи, а второй впоследствии, о чем ей будет также сообщено. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут, ФИО12, в связи с ранее достигнутой договоренностью с ФИО11 и по указанию лица №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством банковского перевода со своей банковской карты «Сбербанк» по номеру телефона №, привязанному к банковской карте ФИО3, перечислила последнему, находившемуся на тот период времени на территории изолятора, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 2 500 рублей, в качестве взятки последнему, а ФИО3 в свою очередь, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного своего обогащения, нарушения охраняемых законом интересов государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности органов власти, существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации в глазах общества как ФСИН РФ в целом, так и авторитета изолятора, как государственного органа исполнительной власти в частности, и, желая этого, из корыстной заинтересованности, принял указанные денежные средства в качестве взятки за незаконные действия, выраженные в незаконном, в нарушение установленного регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, то есть действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе производить. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> г. 

<

адрес>, встретился с лицом №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое передало ему, а он (ФИО3) в свою очередь, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на систематическое незаконное получение от ФИО11 через посредника денежных средств в качестве взятки, за незаконные действия с его стороны, выраженные в незаконном, в нарушение действующего регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, принял электронную сигарету, которую ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, незаконно, в нарушение действующего регламента, пронес на территорию изолятора и передал ФИО11

Полученными денежными средствами ФИО3 распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 09 часов 56 минут, ФИО12, получившая от лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о дате и времени встречи, по средствам обмена переводами незначительных сумм денег через обмен комментариями онлайн-переводов между ее банковской картой и банковской картой ФИО3, посредством банковского перевода со своего банковского счета №, открытого в Акционерном обществе «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - банковская карта «

<

данные изъяты>» ФИО12) по номеру телефона №, к которому привязана банковская карта ФИО3, осуществила перевод незначительной суммы денег на банковскую карту ФИО3, сообщив в комментарии последнему о необходимости встречи ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут для передачи электронной сигареты, на что ФИО3 аналогичным способом дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту, ФИО12, в связи с ранее достигнутой договоренностью с ФИО11 и по указанию лица №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством банковского перевода по номеру телефона №, к которому привязана банковская карта ФИО3, перечислила последнему, находившемуся на тот период времени на территории изолятора, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, денежные средства в размере 2 500 рублей в качестве взятки последнему, в размере не превышающем 10 тысяч рублей, а ФИО3 в свою очередь, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных против государственной власти и интересов государственной службы, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного своего обогащения, нарушения охраняемых законом интересов государства, выразившихся в нарушении нормальной деятельности органов власти, существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации в глазах общества как ФСИН РФ в целом, так и авторитета изолятора, как государственного органа исполнительной власти в частности, и, желая этого, из корыстной заинтересованности, принял указанные денежные средства в качестве взятки за незаконные действия, выраженные в незаконном, в нарушение установленного регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, то есть действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе производить. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут до 07 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> г. 

<

адрес>, встретился с лицом №, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, которое передало ему, а он (ФИО3) в свою очередь, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на систематическое незаконное получение от ФИО11 через посредника денежных средств в качестве взятки, за незаконные действия с его стороны, выраженные в незаконном, в нарушение действующего регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, принял электронную сигарету, впоследствии попытался незаконно, пронести на территорию изолятора и в нарушение установленного регламента, что сделать не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его незаконные действия были выявлены и пресечены сотрудниками изолятора. 

Таким образом, инспектор ФИО3 получил от ФИО11 через посредника – лица №, 2 и ФИО12 денежные средства в качестве взятки за незаконные с его стороны действия, выраженные в незаконном, в нарушение установленного регламента, проносе на территорию изолятора электронных сигарет, общей суммой 8 000 рублей, то есть в размере, не превышающем 10 000 рублей.

Вышеуказанные преступные действия инспектора ФИО3 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в нарушении приказа Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ №, регламентирующего порядок проноса на территорию изолятора посылок и передач, в нарушении нормальной деятельности органов власти, существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации в глазах общества как Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации в целом, так и авторитета изолятора, как государственного органа исполнительной власти в частности, а также в том, что ФИО3, не осведомленный о преступных намерениях вышеуказанных лиц, в нарушение вышеуказанного регламента, осуществил пронос на территорию изолятора наркотических веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, что было бы невозможным при строгом исполнении ФИО3 возложенных на него законном и должностной инструкцией обязанностей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме и дал суду показания, согласно которым в декабре 2022 года, он находился на дежурстве на рабочем месте вблизи поста № административного здания изолятора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел следственно-арестованный ФИО11, который в устном порядке предложил ему осуществлять проносы на территорию изолятора запрещенных на его территории к обороту электронных сигарет, для передачи ФИО11, за что последний, в свою очередь, на систематической основе будет передавать ему денежные средства в качестве взяток, в размере от 1000 до 3000 рублей. ФИО11 уточнил, что денежные средства ему будут передаваться через третье лицо, которое выступит посредником в передаче взятки и передачи электронных сигарет. При этом ФИО11 не говорил ему, обговаривал ли он данные свои намерения с посредниками в передаче денег и электронных сигарет. На данные его условия он согласился, так как нуждался в деньгах. 

При этом он сообщил ФИО11 номер своего мобильного телефона - №, к которому привязана банковская карта №, которая в свою очередь привязана к банковскому счету №, оформленному в банке «

<

данные изъяты>» на его имя. 

Далее ФИО11 проинструктировал его о том, что с ним, по указанию ФИО11, будет связываться, посредством переводов мелких сумм денег, сопровождающимися сообщениями о времени встречи, ранее не знакомый ему человек, который после договоренности о встрече будет переводить ему деньги в виде взятки, в зависимости от размера электронной сигареты. Размер взяток будет варьироваться от 1 000 до 3 000 рублей. 

Также ФИО11 пояснил, что все встречи с целью передачи электронных сигарет будут происходить на участке местности, прилегающему к адресу: 

<

адрес>. Согласившись с данными условиями, он продолжил осуществлять свои должностные обязанности.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут, пользователем ФИО21 (ФИО12), посредством банковского перевода на его банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру мобильного телефона №, оформленному на его имя, осуществлен перевод денежных средств в размере 5 рублей. 

В комментарии к данному переводу содержалось сообщение о времени встречи, необходимой для получения им от женщины по имени Галина электронной сигареты, которую он должен был передать ФИО11 Получив данное сообщение, он возвратил переведенные ему вышеуказанные денежные средства, при этом, в комментарии к переводу он сообщил, что согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, пользователем ФИО21 (ФИО12), посредством двух банковских переводов на указанную выше банковскую карту, ему перечислены денежные средства в размере 2 000 рублей и 1 000 рублей, на общую сумму 3 000 рублей в качестве взятки за осуществление им проноса на территорию изолятора электронных сигарет для следственно-арестованного ФИО11 Указанные денежные средства он принял, в последствии распорядился ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он, находясь на участке местности, примыкающем к зданию, расположенному по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, встретился с женщиной, которая представлялась ему именем 

<

данные изъяты>. Этим именем её называл и ФИО11 Однако, как он уже отметил ранее, достоверно ее данные ему не известны. Последняя передала ему электронную сигарету, которую он впоследствии незаконно пронес на территорию изолятора и передал ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут от ФИО21 (ФИО12), посредством перевода денежных средств на его банковскую карту, реквизиты которой указаны выше, осуществлен перевод денежных средств в размере 5 рублей. В комментарии к данному банковскому переводу денежных средств вышеуказанный пользователь сообщил о времени встречи, проводимой для передачи ему электронной сигареты, предназначавшейся для дальнейшей передачи ФИО11 Получив данное сообщение, он, посредством перевода, возвратил вышеуказанные денежные средства пользователю ФИО21 (ФИО12), при этом указав в комментарии к переводу, что он согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут, от ФИО21 (ФИО12) на его банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру мобильного телефона №, перечислены денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей в качестве взятки за совершение указанных выше действий. Указанные денежные средства он принял. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов, он, находясь на участке местности, примыкающем к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с женщиной по имени Галина, которая передала ему электронную сигарету, которую он впоследствии незаконно пронес на территорию изолятора и передал ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут, от пользователя ФИО21 (ФИО12), посредством банковского перевода на его банковскую карту, реквизиты которой указаны выше, осуществлен перевод денежных средств в размере 50 копеек, в комментарии к переводу указано время встречи, необходимой для передачи ему электронной сигареты. Получив данное сообщение, он возвратил данные денежные средства указанному пользователю, при этом таким же образом указав, что согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты, от ФИО21 (ФИО12), посредством банковского перевода на вышеуказанную банковскую карту, ему переведены денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей в качестве взятки за пронос на режимную территорию электронной сигареты и ее передачу ФИО11 Указанные денежные средства он принял, после чего распорядился ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он, находясь на участке местности, примыкающем к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>, встретился с указанной выше женщиной по имени Галина, которая передала ему электронную сигарету. В последствии данное устройство он попытался незаконно пронести на территорию изолятора, что сделать не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как его незаконные действия были выявлены и пресечены сотрудниками изолятора при входе на режимную территорию. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 дал суду показания, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КК. 

Сотрудниками оперативного отдела учреждения получена информация о том, что сотрудником ФКУ СИЗО-1 – ФИО3 запланирован пронос наркотических средств на режимную территорию следственного изолятора в электронной сигарете с целью их передачи лицу из числа заключенных – ФИО11 Примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в здание ФКУ СИЗО-1 г. ФИО1 по КК, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он нес дежурство. 

Примерно в 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл в здание учреждения. Последний проследовал к КПП по пропуску людей. Располагая указанными выше сведениями о намерении ФИО3 совершить преступление, он совместно с оперуполномоченным ФКУ СИЗО-1 ФИО15 также прибыл к КПП. Примерно в 07 часов 45 минут в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании ФКУ СИЗО-1 он совместно ФИО15, произвел личный досмотр ФИО3 В результате данного досмотра обнаружена электронная сигарета в корпусе, выполненном из пластика. Далее произведено вскрытие указанного выше устройства, в результате чего обнаружено 5 свертков из изоленты синего цвета. Данные свертки вместе с находившемся в них веществом сфотографированы. 

В ходе досмотра ФИО3 пояснил в устной форме, что намеревался пронести для ФИО11 электронную сигарету за денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей, которые последнему на банковскую карту перевела сестра ФИО11 – девушка по имени Галина. Таким образом, ФИО3 планировал нарушить требования нормативно-правовых актов, регулирующих осуществление служебных полномочий. ФИО3 сообщил, что не был осведомлен о наличии каких-либо веществ, в том числе, наркотических, в корпусе сигареты. Однако, вне зависимости от наличия запрещенных веществ, действия ФИО3 являются должностным преступлением.

Проведение досмотра окончено примерно в 08 часов 15 минут. Далее ФИО15 доложил о произошедшем руководству следственного изолятора. В период времени примерно с 08 часов 15 минут до 10 часов 00 минут он совместно с ФИО15 и ФИО3 находился в помещении служебного кабинета №. Примерно в 10 часов 00 минут в указанный кабинет прибыл оперуполномоченный ФИО16, после чего он незамедлительно покинул территорию ФКУ СИЗО-1 и проследовал к месту его фактического проживания. 

При проведении ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО15 личного досмотра ФИО3 другие лица из числа сотрудников ФКУ СИЗО-1 не присутствовали, так как данный досмотр проведен в помещении служебного кабинета №. ФИО3 пояснил, что не знал о наркотических веществах внутри электронной сигареты. Последний обещал передать только электронную сигарету с целью ее курения. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 дал суду показания, согласно которым согласно которым, он состоит в должности старшего оперуполномоченного ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КК. 

Сотрудникам учреждения запрещено вступать в какие-либо неформальные отношения с лицами из числа спецконтингента. На территории ФКУ СИЗО-1 г. ФИО1 среди спецконтингента запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ. Осуществление передачи каких-либо веществ и предметов заключенным со стороны сотрудников учреждения строго запрещено, даже если эти предметы не содержат наркотические средства. Проход на режимную территорию указанного выше учреждения осуществляется через КПП, находящийся на первом этаже административного корпуса, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Личный досмотр входящих на режимную территорию лиц и осмотр проносимых ими предметов осуществляется в обязательном порядке сотрудниками дежурной службы ФКУ СИЗО-1. 

Примерно в феврале 2023 года, более точная дата следствием не установлена, им получена информация о том, что сотрудник ФКУ СИЗО-1 ФИО3 намеревается пронести на территорию режимную территорию следственного изолятора наркотические средства, с целью их передачи лицу из числа заключенных – ФИО11 В последствии им получена информация о том, что указанные выше наркотические вещества будут пронесены на режимную территорию ухищренным способом, а именно спрятанными в корпусе электронной сигареты. В корпус электронной сигареты возможно поместить наркотические или иные запрещенные вещества таким способом, чтобы данное устройство продолжало функционировать. Вышеизложенные сведения о противоправных действиях ФИО3 нашли свое подтверждение в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

Примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл в здание ФКУ СИЗО-1 г. ФИО1 по КК, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При себе последний имел электронную сигарету, которую намеревался передать следственно-арестованному ФИО11 Далее, примерно в 07 часов 45 минут ФИО3 проследовал на КПП, через который осуществляется проход на режимную территорию учреждения. 

Также примерно в 07 часов 45 минут оперуполномоченными ФИО15 и ФИО14 в помещении кабинета №, расположенного в непосредственной близости с КПП, проведен личный досмотр ФИО3, а также осмотр обнаруженной при последнем электронный сигареты в пластмассовом корпусе. В ходе данных действий сотрудниками применено техническое средство фиксации в виде видеорегистратора «Дозор». Указанное устройство вскрыто, внутри его корпуса обнаружено 5 свертков из изоленты синего цвета. По оперативной информации, в них содержались наркотические средства, предназначенные для передаче заключенному ФИО11 Указанные выше свертки вместе с находившемся в них веществом сфотографированы, и в дальнейшем переданы сотрудникам следственно-оперативной группы МВД. 

Со слов ФИО14 и ФИО15 ему известно, что в ходе вышеуказанного досмотра ФИО3 в устном порядке пояснил, что не располагал сведениями о том, что в устройстве находятся свертки с каким-либо веществом. Однако, последний признал, что согласился пронести для заключенного ФИО11 электронную сигарету за плату в размере 2 тысяч 500 рублей. Данные денежные средства ФИО3 на банковскую карту последнего перевела сестра или девушка ФИО11 Вышеописанное преступление ФИО3 намеревался совершить, используя свои служебные полномочия. Действия последнего являются должностным преступлением вне зависимости от того, содержатся ли в передаваемом устройстве наркотические средства. Проведение личного досмотра ФИО3 и его вещей окончено ФИО14 и ФИО15 примерно в 08 часов 15 минут. В период времени примерно с 08 часов 15 минут до 10 часов 00 минут ФИО3 совместно с ФИО14 и ФИО15 находился в помещении кабинета №. 

Примерно в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к зданию ФКУ СИЗО-1, после чего проследовал на режимную территорию учреждения. Далее, примерно в 10 часов 00 минут он вошел в помещение кабинета №, расположенного на первом этаже учреждения, где находились ФИО3, ФИО15 и ФИО14 Примерно в этот же момент времени ФИО14 покинул данное помещение. ФИО3 повторно пояснил, что не располагал сведениями о нахождении в проносимой им электронной сигарете наркотических веществ. Однако, последний признал, что намеревался передать данное устройство следственно-арестованному ФИО11, за плату в размере 2 тысяч 500 рублей. 

Со слов ФИО3 ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ последним также осуществлен пронос на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 электронных сигарет. Данные устройства также противоправно переданы ФИО3 следственно-арестованному ФИО11

ФИО3 в устном порядке пояснил, что ему не было известно о том, что внутри электронной сигареты находятся наркотические вещества. Согласно выписке о движении денежных средств по карте ФИО3, вышеуказанные переводы осуществлены с банковского счета, открытого на ФИО12

С согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО12, данные им на предварительном следствии. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО17 он состоит в должности младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КК. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут он прибыл на территорию ФКУ СИЗО-1, расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. В 08 часов 00 минут, находясь в помещении КПП, он заступил на дежурство, которое длилось до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут, на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 осуществил проход ФИО3 При последнем он в ходе личного досмотра обнаружена электронная сигарета, которую ФИО3 выдал добровольно, пояснив, что проносит ее для личного пользования. Электронные сигареты не входят в перечень предметов, запрещенных к проносу на режимную территорию учреждения, в связи с чем, сотрудникам разрешен их пронос исключительно для личного пользования. При этом сотрудникам ФКУ СИЗО-1 запрещено передавать электронные сигареты и другие предметы специальному контингенту – подозреваемым, обвиняемым, осужденным. Сотрудникам учреждения в целом запрещено иметь какие-либо неслужебные отношения с перечисленными выше лицами. 

Осуществив личный досмотр ФИО3 и осмотр электронной сигареты, он разрешил последнему пройти дальше на режимную территорию учреждения. В ходе осмотра проносимой ФИО3 электронной сигареты он не установил каких-либо следов вскрытия и иных повреждений. Также он в ходе личного досмотра не обнаружил при ФИО3 каких-либо запрещенных к проносу на режимную территорию предметов и веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут он прибыл на территорию ФКУ СИЗО-1, расположенного по указанному выше адресу, где в 08 часов 00 минут, находясь в помещении КПП, заступил на дежурство, которое длилось до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 07 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 осуществил проход ФИО3 При последнем также имелась электронная сигарета, которую ФИО3 добровольно выдал для проведения осмотра. Последний пояснил, что данное устройство проносит на режимную территорию учреждения для личного пользования. Пронос сотрудниками электронных сигарет для личного пользования разрешен. В ходе проведенного осмотра данной электронной сигареты им также не установлено каких-либо следов вскрытия и иных повреждений. Каких-либо запрещенных к проносу на режимную территорию предметов и веществ он в ходе личного досмотра ФИО3 также не обнаружил. В связи с вышеизложенным, он разрешил ФИО3 проследовать далее на режимную территорию (т.1 л.д. 202-207).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 она состоит в должности младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КК. 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 45 минут она прибыла на территорию ФКУ СИЗО-1 ФИО1 по КК, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 07 часов 00 минут, она, находясь в помещении контрольно-пропускного пункта, посредством которого осуществляется проход на внутреннюю территорию следственного изолятора, заступила на полусуточное дежурство, которое длилось до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 осуществил проход ФИО3 Последним добровольно выдана электронная сигарета. Иных предметов при нем не было. ФИО3 пояснил, что проносит ее для личного пользования. Электронные сигареты не входят в установленный приказом Минюста № от ДД.ММ.ГГГГ перечень предметов, запрещенных к проносу на режимную территорию учреждения. Соответственно, сотрудникам разрешено их проносить для личного пользования. При этом сотрудникам ФКУ СИЗО-1 запрещено передавать электронные сигареты и какие-либо иные предметы специальному контингенту – подозреваемым, обвиняемым и осужденным. Сотрудникам ФКУ СИЗО-1 запрещено вступать в диалог с вышеперечисленными лицами, если это не связано с выполнением служебных обязанностей или выполнением приказа. 

Далее, примерно в 07 часов 35 минут, осуществив личный досмотр ФИО3 и визуальный осмотр электронной сигареты, она сообщила часовому второго КПП о необходимости открыть дверь на режимную территорию. Содержимое электронной сигареты она проверила визуально. Основания для ее вскрытия отсутствовали. 

В ходе осмотра проносимой ФИО3 электронной сигареты она, посредством визуального обследования, она не установила каких-либо следов вскрытия и иных повреждений. В ходе личного досмотра ФИО3 она также не обнаружила каких-либо запрещенных к проносу на режимную территорию предметов и веществ. 

О намерении ФИО3 передать проносимые им электронные сигареты следственно-арестованному ФИО11 ей известно не было. Также ей неизвестно, содержались ли в проносимых ФИО3 электронных сигаретах какие-либо запрещенные к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 предметы или вещества (т.2 л.д. 208-213). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 он состоит должности младшего инспектора отдела охраны ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КК. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 10 минут он прибыл на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КК, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь в помещении контрольно-пропускного пункта №, через который сотрудниками учреждения и иными лицами осуществляется проход на режимную (внутреннюю) территорию следственного изолятора, заступил на дежурство, которое длилось до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 осуществил проход ФИО3 Им осуществлен опрос ФИО3 на предмет наличия у последнего запрещенных предметов и веществ. Каких-либо запрещенных предметов последним не выдано.

ДД.ММ.ГГГГ также примерно в 07 часов 10 минут он прибыл на территорию ФКУ СИЗО-1 ФИО1 по КК. Примерно в 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь в указанном мною выше помещении КПП №, заступил на дежурство, которое длилось примерно до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут ФИО3 осуществлен проход на режимную территорию ФКУ СИЗО-1. В указанный момент времени он находился в помещении КПП №. Им также осуществлен опрос ФИО3 на предмет наличия у последнего запрещенных предметов и веществ. ФИО3 не выдано каких-либо запрещенных предметов. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 15 минут он прибыл на территорию ФКУ СИЗО-1 ФИО1 по КК. Примерно в 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь в помещении КПП №, заступил на дежурство, которое длилось примерно до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут ФИО3 через КПП № осуществлен проход на режимную территорию ФКУ СИЗО-1. В указанный момент времени он находился в помещении КПП №. Исполняя свои должностные обязанности, он опросил ФИО3 на предмет наличия у последнего запрещенных предметов и веществ. ФИО3 не выдано каких-либо запрещенных предметов. О наличии у ФИО3 электронной сигареты ему известно не было. 

Сотрудникам ФКУ СИЗО-1 не запрещено проносить на режимную территорию учреждения никотиносодержащую продукцию, в том числе, электронные сигареты, для личного пользования. Сотрудникам ФКУ СИЗО-1 запрещено вступать в диалог с лицами, содержащимися в условиях данного учреждения уголовно-исполнительной системы, если это не связано с выполнением служебных обязанностей или выполнением приказа. 

Ему не было известно о намерении ФИО3 передать проносимые им электронные сигареты следственно-арестованному ФИО11 Также ему не известно, содержались ли в проносимых ФИО3 электронных сигаретах какие-либо запрещенные к проносу на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 предметы или вещества. Он не является свидетелем обнаружения в проносимой ФИО3 электронной сигарете наркотических средств. Данный осмотр проводился не в помещении КПП. Об обстоятельствах выявления наркотических средств у ФИО3 ему не известно (т.1 л.д. 214-219).

Согласно показаниям свидетеля ФИО15 он состоит в должности оперуполномоченного ФКУ СИЗО-1 ФИО1 по КК. 

На территории ФКУ СИЗО-1 г. ФИО1 среди спецконтингента запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ. Сотрудникам учреждения запрещено вступать в какие-либо неформальные отношения с лицами из числа спецконтингента. Осуществление передачи каких-либо веществ и предметов заключенным со стороны сотрудников учреждения строго запрещено, даже если эти предметы не содержат наркотические средства. Проход на режимную территорию указанного выше учреждения осуществляется через КПП, находящийся на первом этаже административного корпуса, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Личный досмотр входящих на режимную территорию лиц и осмотр проносимых ими предметов осуществляется в обязательном порядке сотрудниками дежурной службы ФКУ СИЗО-1. 

Сотрудниками оперативного отдела учреждения получена информация о том, что сотрудником СИЗО – ФИО3 запланирован пронос наркотических средств на территорию режимную территорию следственного изолятора в электронной сигарете с целью их передачи лицу из числа заключенных – ФИО11

Примерно в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в здание ФКУ СИЗО-1 г. ФИО1 по КК, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее, примерно в 07 часов 45 минут он прибыл на КПП по пропуску людей с целью осуществления личного досмотра ФИО3 в связи с указанными сведениями о преступного плане последнего. Примерно в 07 часов 45 минут ФИО3 проследовал к КПП. Далее, он совместно с оперуполномоченным СИЗО-1 ФИО14 в помещении кабинета №, расположенного в административном здании ФКУ СИЗО-1, произвел личный досмотр ФИО3 В результате данного досмотра ими обнаружена электронная сигарета в пластмассовом корпусе. Данное устройстве вскрыто, внутри его корпуса обнаружено 5 свертков из изоленты синего цвета. По оперативной информации, в них содержались наркотические средства, предназначенные для передаче заключенному ФИО11 Указанные выше свертки вместе с находившемся в них веществом сфотографированы, и в последствии переданы сотрудникам следственно-оперативной группы МВД. 

В ходе досмотра ФИО3 в устном порядке пояснил, что не располагал сведениями о том, что в устройстве находятся свертки с каким-либо веществом. Однако, последний признал, что согласился пронести для заключенного ФИО11 электронную сигарету за плату в размере 2 тысяч 500 рублей. Данные денежные средства ФИО3 на банковскую карту последнего перевела сестра или девушка ФИО11 по имени Галина. Вышеописанное преступление ФИО3 намеревался совершить, используя свои служебные полномочия. Действия ФИО3 являются должностным преступлением вне зависимости о того, содержатся ли в передаваемом устройстве наркотические средства. 

Проведение личного досмотра ФИО3 окончено примерно в 08 часов 15 минут. В указанный момент времени он доложил о произошедшем начальнику оперативного отдела – ФИО20 Последний дал указание вызвать следственно-оперативную группу и произвести иные действия, предусмотренные действующим законодательством РФ. В период времени примерно с 08 часов 15 минут до 10 часов 00 минут он совместно с ФИО14 и ФИО3 находился в помещении кабинета №. Примерно в 10 часов 00 минут в данное помещение прибыл старший оперуполномоченный ФКУ СИЗО-1 ФИО16, после чего ФИО14 покинул кабинет и территорию учреждения. 

При проведении ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО14 личного досмотра ФИО3 другие лица из числа сотрудников ФКУ СИЗО-1 не присутствовали. ФИО3 пояснил, что ему не было известно о том, что внутри электронной сигареты находятся наркотические вещества. Со слов последнего ему известно, что ФИО3 обещал передать только электронную сигарету для ее курения ФИО11 (т. 1 л.д. 226-231).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 в период времени примерно с февраля 2022 по ДД.ММ.ГГГГ она состояла с ФИО11 в романтических отношениях. В последствии в отношении ФИО11 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Примерно в январе 2023 года она прибыла к ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю, с целью проследовать к ФИО11 на краткосрочное свидание. В ходе данной встречи последний спросил у неё, не затруднит ли её по просьбе ФИО11 переводить деньги, которые ей будут переводить знакомые ФИО11 При этом, кто именно последний ей не говорил, а она не спрашивала. 

ФИО11 сообщил ей номер телефона №, который привязан к банковскому счету «Тинькофф». ФИО11 попросил осуществлять перевод денежных средств клиенту данного банка, указывая в сообщении время предлагаемой встречи по просьбе его знакомых, которые будут с ней связываться. В связи с симпатией к ФИО11, несмотря не отсутствие объяснений, она решила выполнить его просьбу, так как не могла ожидать, что он может попросить ее сделать что-то незаконное. В последствии с ней посредством мессенджера «WhatApp» связалось неизвестное ей лицо из числа знакомых ФИО11 Номера телефона +№. Указанный код относится к 

<

адрес>. Лица, которые звонили, ей известны не были. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут ею по просьбе указанного выше лица посредством банковского перевода по номеру телефона 

<

***>, осуществлен перевод денежных средств в размере 10 рублей. В комментарии к данному переводу она указала следующее: «Завтра в 7?», имея в виду 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Однако ответ на данное предложение не поступил. Далее, неизвестное лицо, знакомый ФИО11 осуществил вызов на ее номер телефона. В ходе телефонного разговора, посредством мессенджера «WhatsApp», она сообщила последнему о том, что ответ не поступил, в связи с чем, он попросил ее повторить перевод денежных средств. В связи с вышеизложенным, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут ею посредством банковского перевода на вышеуказанную банковскую карту, осуществлен перевод денежных средств в размере 10 рублей. В комментарии к данному переводу она указала: «Завтра в 7, хорошо ?», имея в виду 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее, в 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на ее банковский счет пользователем ФИО4 П., более подробные сведения о котором ей не известны, осуществлен перевод денежных средств, в комментарии к которому указано следующее: «Ок». Поняв, что человек согласен на встречу, она написала указанному выше не известному лицу - знакомому ФИО11, что человек согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ с ней связался также неизвестный ей человек, который попросил ее осуществить перевод по указанным выше реквизитам, указав следующее: «Мы на месте». Данное сообщение она указала в комментарии к переводу денежных средств в размере 15 рублей, который осуществлен ею в 06 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Пользователь ФИО4 П. ответил: «Уже уехал». 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут, ею по просьбе неизвестного ей лица из числа знакомых ФИО11, посредством банковского перевода по номеру телефона №, осуществлен перевод денежных средств в размере 5 рублей. В комментарии к данному переводу содержалось следующее: «Здравствуйте, Вова передал что завтра 100% надо, второго он уезжает, сказал что последний раз». 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, ей поступили от неизвестного ей лица денежные средства в размере 2 000 и 1 000 рублей, предназначенные для перевода ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты ею по просьбе неизвестного ей лица из числа знакомых ФИО11, посредством банковского перевода по номеру телефона №, осуществлен перевод денежных средств в размере 2000 рублей. Ей не было известно, что данные денежные средства являлись взяткой. В комментарии к данному переводу содержалось следующее: «Завтра сестра в 7 там будет». Также ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, ею по просьбе неизвестного ей лица из числа знакомых ФИО11, посредством банковского перевода по номеру телефона №, осуществлен перевод денежных средств в размере 1000 рублей. Ей не было известно, что данные денежные средства являлись взяткой. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут ею по просьбе неизвестного лица из числа знакомых ФИО11, посредством банковского перевода по номеру телефона №, осуществлен перевод денежных средств в размере 5 рублей. В комментарии к данному банковскому переводу денежных средств ею указано: «Здравствуйте, Вова приехал, как дела? Завтра в 7 увидимся? Деньги после обеда переведу!». 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, ей поступили от неизвестных лиц денежные средства в размере 5 000 рублей, предназначенные для перевода ФИО3 При этом неизвестное ей лицо, посредством мобильной связи сообщил, что данные денежные средства предназначены для перевода в разное время, а именно один ДД.ММ.ГГГГ после согласования времени встречи, а второй впоследствии, о чем ей будет также сообщено. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут, ею по просьбе неизвестного лица из числа знакомых ФИО11, были перечислены денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут ею по просьбе неизвестного ей лица из числа знакомых ФИО11, посредством банковского перевода, осуществлен перевод денежных средств в размере 50 копеек, в комментарии к переводу ею указано следующее: «Что завтра в 7?». ФИО4 П. ответил: «да». ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты ею, по просьбе неизвестного лица из числа знакомых ФИО11, посредством банковского перевода на вышеуказанную банковскую карту, были переведены денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей. 

С пользователем ФИО4 П. она никогда не встречалась. Вышеописанные действия ею осуществлены по просьбе неизвестного ей лица из числа знакомых ФИО11 и самого ФИО11 (т. 2 л.д. 1-7)

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 изъята электронная сигарета, внутри которой обнаружен полиэтиленовый пакет (т. 1 л.д. 19-23);

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу порошкообразные вещества серого цвета общей массой 1,53 г., являются смесями содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в список 1 перечня, и кодеин и морфин, включенные в список 2 перечня (т. 1 л.д. 35-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и защитника ФИО9 произведен осмотр участка местности, прилегающего к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Участвующее лицо – подозреваемый ФИО3 показал, что на данном участке местности он, предварительно договорившись о встрече посредством переводов небольших денежных сумм в приложении банка «Тинькофф», неоднократно встречался с женщиной, представившейся ему именем Галина. От последней ФИО3 неоднократно получал электронные сигареты, которые в дальнейшем передавал следственно-арестованному ФИО11, содержащемуся в условиях ФКУ СИЗО-1 г. Краснодар УФСИН России по КК (т.1 л.д. 65-69);

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 показал, что в декабре 2022 года, более точная дата следствием не установлена, он находился на дежурстве на рабочем месте вблизи поста № административного здания изолятора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел следственно-арестованный ФИО11, который в устном порядке предложил ему проносить на территорию изолятора электронные сигареты и передавать их ФИО11, за что предложил ему вознаграждение в виде денег в качестве взяток на систематической основе. 

ФИО11 ему не говорил о том, что электронные сигареты будут содержать в себе наркотические вещества. ФИО11 о данных своих намерениях ему не сообщал. О наркотических веществах в электронных сигаретах ему ничего известно не было. Далее ФИО11 уточнил, что денежные средства будут передаваться ему через третье лицо по имени Галина, которая выступит посредником в передаче взятки и передачи электронных сигарет. Более подробные контактные и установочные данные последней ему не известны. ФИО11 о Галине более ничего не рассказывал. Однако, в ходе личной встречи Галина упомянула, что является сестрой ФИО11, но достоверно ему это не известно. 

На вышеизложенное предложение ФИО11 он согласился, так как ему нужны были деньги. При этом он намеревался проносить для него на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 ФИО1 по КК только электронные сигареты. Ни о чем другом он с ФИО11 не договаривались. Когда в проносимой им электронной сигарете обнаружили наркотические вещества, для него это было неожиданностью, так как он не ожидал такой подставы от ФИО11

Далее ФИО11 проинструктировал его о том, что по указанию ФИО11 с ним посредством переводов мелких сумм денег на его банковскую карту будет связываться женщина по имени Галина. Данные переводы будут сопровождаться сообщениями о времени встречи. Также женщина по имени Галина после достижения договоренности о времени встречи будет переводить на его банковскую карту денежные средства в качестве взятки за пронос им на территорию ФКУ СИЗО-1 г. ФИО1 электронных сигарет. Размер взяток будет варьироваться в зависимости от размера проносимой им и передаваемой ФИО11 электронной сигареты, а именно от 1 000 рублей до 3 000 рублей. 

ФИО11 пояснил ему, что все встречи с данным лицом будут происходить на участке местности, прилегающему к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес>. С данными условиями он согласился. Также он в устном порядке сообщил ФИО11 реквизиты своей банковской карты и номер телефона. При этом он сказал ФИО11, что его номер телефона привязан к банковскому счету. ФИО11 сказал, что указанные сведения передаст Галине. 

Ему не известно, каким образом ФИО11 намеревался передать указанные сведения Галине, с учетом нахождения ФИО11 в изоляторе. Он этим вопросом не задавался и у ФИО11 это не выяснял. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут, пользователем ФИО21 (ФИО12), более полные данные которой ему не известны, посредством банковского перевода на его банковскую карту №, привязанную к абонентскому номеру мобильного телефона №, оформленному на его имя, осуществлен перевод денежных средств в размере 5 рублей. 

В комментарии к данному переводу содержалось сообщение о времени встречи, необходимой для получения им от женщины по имени Галина электронной сигареты, которую он должен был передать ФИО11 Получив данное сообщение, он возвратил переведенные ему вышеуказанные денежные средства, при этом, в комментарии к переводу он сообщил, что согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 07 минут, пользователем ФИО21 (ФИО12), посредством двух банковских переводов на его указанную выше банковскую карту, ему перечислены денежные средства в размере 2 000 рублей и 1 000 рублей, на общую сумму 3 000 рублей в качестве взятки за осуществление им проноса на территорию изолятора электронных сигарет для следственно-арестованного ФИО11 Указанные денежные средства он принял, в последствии распорядился ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он, находясь на участке местности, прилегающем к зданию, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с женщиной, которая представлялась ему именем Галина. Этим именем её называл и ФИО11 Однако, достоверно данные Галины ему не известны. Галина передала ему электронную сигарету, которую он впоследствии незаконно пронес на территорию изолятора и передал ФИО11 Ему не известно, содержала ли в себе электронная сигарета вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Он ее не разбирал, внутрь устройства не заглядывал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут от ФИО21 (ФИО12), посредством перевода денежных средств на его банковскую карту, реквизиты которой указаны выше, осуществлен перевод денежных средств в размере 5 рублей. В комментарии к данному банковскому переводу денежных средств вышеуказанный пользователь сообщил о времени встречи, проводимой для передачи ему электронной сигареты, предназначавшейся для дальнейшей передачи ФИО11 Получив данное сообщение, он, посредством банковского перевода, возвратил вышеуказанные денежные средства пользователю ФИО21 (ФИО12), при этом указав в комментарии к переводу, что он согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут, от ФИО21 (ФИО12) на банковскую карту №, привязанную к его абонентскому номеру мобильного телефона №, перечислены денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей в качестве взятки за совершение им вышеуказанных действий. Указанные денежные средства он принял. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов он, находясь на участке местности, примыкающем к зданию, расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретился с женщиной по имени Галина, которая передала ему электронную сигарету, которую он впоследствии незаконно пронес на территорию изолятора и передал ФИО11

Он проносил электронные сигареты для ФИО11 так же, как и для своего личного – употребления, не скрывая и не пряча их. Сотрудники ФКУ СИЗО-1 г. Краснодар УФСИН России по КК имеют право проносить на территорию изолятора электронные сигареты для личного употребления. Пронос никотиносодержащей продукции и ее употребление сотрудником учреждения не является правонарушением. Электронные сигареты не входят в перечень вещей, запрещенных к проносу и употреблению сотрудниками. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут, от пользователя ФИО21 (ФИО12), посредством банковского перевода на его банковскую карту, реквизиты которой указаны выше, осуществлен перевод денежных средств в размере 50 копеек, в комментарии к переводу указано время встречи, необходимой для передачи ему электронной сигареты. Получив данное сообщение, он возвратил данные денежные средства указанному пользователю, при этом таким же образом указав, что согласен на встречу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты, от ФИО21 (ФИО12), посредством банковского перевода на вышеуказанную банковскую карту, ему были переведены денежные средства в размере 2 тысяч 500 рублей в качестве взятки за пронос на режимную территорию электронной сигареты и ее передачу ФИО11 Указанные денежные средства он принял, после чего распорядился ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он, находясь на участке местности, примыкающем к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, встретился с указанной им выше женщиной по имени Галина, которая передала ему электронную сигарету. В последствии данное устройство он попытался незаконно пронести на территорию изолятора, что сделать не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как его незаконные действия были выявлены и пресечены сотрудниками изолятора при входе на режимную территорию (т. 1 л.д. 70-72);

- приказом о назначении на должность №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 назначен на должность младшего инспектора дежурной службы изолятора, в связи с чем, является должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, выполняющим функции представителя власти в изоляторе (т. 1 л.д. 92-93);

- должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником изолятора ФИО10, согласно которой в обязанности инспектора ФИО3 входит: соблюдение установленной в уголовно-исполнительной системе служебной дисциплины и правил внутреннего распорядка, выполнение должностных инструкций (п. «а» ч. 9 гл. 3); исполнение должностных обязанностей в течение установленного служебного времени (п. «д» ч. 9 гл. 3); недопущение правонарушений со стороны осужденных (п. «б» ч. 15 гл. 3); запрещается передавать в камеру предметы и вступать в разговоры, не относящиеся к выполнению служебных обязанностей, с лицами, содержащимися под стражей (ч. 13 и ч. 14.3 гл. 3) (т. 1 л.д. 94-111);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 о том, что последний, занимая должность младшего инспектора дежурной службы изолятора, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал денежные средства за пронос электронных сигарет с целью из передачи следственно-арестованному ФИО11 за денежное вознаграждение в сумме 8 тысяч рублей (т.1 л.д. 129);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, согласно которому предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО3 о том, что последний, занимая должность младшего инспектора дежурной службы изолятора, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получал денежные средства за пронос электронных сигарет с целью их передачи следственно-арестованному ФИО11 за денежное вознаграждение в сумме 8 тысяч рублей (т.1 л.д. 130);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория ФКУ «Следственный изолятор № 1» УФСИН России по КК, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 255-256);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены справки о движении денежных средств на счете ФИО3

Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ 10:05:03 (ДД.ММ.ГГГГ 10:05:15) -5.00 руб. (-5.00 руб.) – внутренний перевод на карту № (номер банковской карты ФИО3, оформленной на его имя), номер карты №;

ДД.ММ.ГГГГ 11:35:49 (ДД.ММ.ГГГГ 11:36:38) +5.00 руб. (+5.00 руб.) – внутрибанковский перевод с договора № (номер договора ФИО3, оформленного на его имя), номер карты №; 

ДД.ММ.ГГГГ 22:53:51 (ДД.ММ.ГГГГ 03:47:41) -2 000.00 руб. (-2 000.00 руб.) – внутренний перевод на карту № (номер банковской карты ФИО3, оформленной на его имя), номер карты №.

ДД.ММ.ГГГГ 00:07:47 (ДД.ММ.ГГГГ 03:47:41) -1 000.00 руб. (-1 000.00 руб.) – внутренний перевод на карту № (номер банковской карты ФИО3, оформленной на его имя), номер карты №; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут произведен перевод на сумму 5 рублей на счет ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут произведен перевод на сумму 5 рублей со счета ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 17:37 сумма 2 500 руб. – банковский перевод.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут произведен перевод на сумму 50 копеек на счет ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут произведен перевод на сумму 50 копеек со счета ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 52 минуты, сумма 2 500, 50 руб. – банковский перевод. 

ДД.ММ.ГГГГ 09:55:34 (ДД.ММ.ГГГГ 09:55:38) -0.50 руб. (-0.50 руб.) – внутренний перевод на карту № (номер банковской карты ФИО3, оформленной на его имя), номер карты №; 

ДД.ММ.ГГГГ 09:56:39 (ДД.ММ.ГГГГ 09:56:46) +0.50 руб. (+0.50 руб.) – внутрибанковский перевод с договора № (номер договора ФИО3, оформленного на его имя), номер карты №. 

Установлено, что переводы мелких сумм денег сопровождались сообщениями с целью фиксации времени встречи для передачи электронных сигарет, после чего переводились денежные средства в качестве взяток на счет ФИО3 Деньги переводились ФИО12, не осведомленной в преступном характере своих действий (т. 2 л.д. 17-20);

- вещественными доказательствами: выписками о движении денежных средств в отношении счета ФИО12 № по номеру договора № (Банк Тинькофф), выписками о движении денежных средств по счету № (Сбербанк), выписками о движении денежных средств по счету ФИО3, а также отчетом (детализации) в отношении номера мобильного телефона +№, находящегося в пользовании ФИО12 (т. 2 л.д. 171-172);

- сведениями, согласно которым ФИО12 посещала следственно-арестованного ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут. Также указанные сведения содержат в себе данные о посещениях изолятора ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 184-192);

В соответствии с требованиями статей 17, 88 УПК РФ оценивая по правилам относимости, допустимости и достоверности доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении превышения должностных полномочий, то есть в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, совершенные из корыстной заинтересованности и в совершении мелкого взяточничества, то есть в получении взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, полностью доказана совокупностью представленных доказательств: признательными показаниями подсудимого, свидетелей, а также всеми доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу.

Действия подсудимого судом квалифицированы по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть должностным лицом совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, из корыстной заинтересованности и по ч.1 ст. 291.2 УК РФ, как совершение мелкого взяточничества, то есть получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, личность подсудимого, ранее не судимого, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, положительно характеризующегося.

Смягчающими ответственность обстоятельствами, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого, суд считает необходимым для исправления подсудимого назначить наказание по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы с применением к нему положений ст.73 УК РФ в условиях осуществления за ними постоянного контроля и надзора с лишением права занимать должности в органах уголовно-исполнительной системы, а по ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде штрафа.

Оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ, а так же снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ и ч.1 ст. 291.2 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с лишением права занимать должности в органах уголовно-исполнительной системы сроком на 2 (два) года;

- по ч.1 ст. 291.2 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний окончательно назначить 3 (три) года лишения свободы, с лишением права занимать должности в органах уголовно-исполнительной системы на 2 (два) года, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного в период испытательного срока встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять своего постоянного места жительства и работы без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих его исправление, один раз в месяц являться для регистрации в указанные органы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: выписки о движении денежных средств в отношении счета ФИО12 № по номеру договора № (Банк Тинькофф), выписки о движении денежных средств по счету № (Сбербанк), выписки о движении денежных средств по счету ФИО3, а также отчета (детализации) в отношении номера мобильного телефона № находящегося в пользовании ФИО12, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ.

Апелляционная жалоба, представление приносятся через Октябрьский районный суд г.Краснодара в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда.

Судья –